
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

SENOREN 59 n. 156 pe24-00202k
PEL 20.04 209U
Oggetto: impegno somme servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento
dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica e
assegnazione risorsa per spesedi trasporto e oneri di conferimento in discarica.
CIG: 9204629C22.

PREMESSOCHE:
- in data 19/07/2019 la S.R.R. Messina Area Metropolitana ha pubblicato la procedura di

gara ai sensi dell'art. 15 della L.R. 9/2010 per l’affilamento del servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati ad altri
servizi di igiene pubblica in. 15 Comuni: Antillo, Forza d'Agro, Gasalvecchio Siculo;
Sant'Alessio Siculo, Savoca, Castelmola, Gaggi, Gallodoro, Letojanni, Mongiuffi Melia,
Mandanici, Pagliara, Itala, Scaletta Zanclea, Giardini Naxos;
- la sopraindicata procedura di gara espletata mediante la sezione regionale dell'UREGA di
Messina è suddivisa nei seguenti 5 lotti:
v LOTTO1: Antillo, Casalvecchio Siculo, Forza d’Agrò, Sant'Alessio Siculo e Savoca;
vY LOTTO2: Castelmola, Gaggi, Gallodoro, Letojanni e Mongiuffi Melia;
v LOTTO3: Mandanicie Pagliara;
v LOTTO4: Itala e Scaletta Zanclea;
v LOTTO5: Giardini Naxos;
EVIDENZIATO cheil LOTTO 1 di cui fanno parte i Comunidi Antillo, Casalvecchio Siculo,
Forza d’Agrò, Sant'Alessio Siculo e Savoca non risultava ancora aggiudicato, in quantoil
dirigente del servizio Territoriale dell'UREGA di Messina ha comunicato ai componentidella
Commissione Giudicatrice e al R.U.P. “/a necessità della ripresa dei lavori di verifica della
congruità al fine di addivenire alla definizione conclusiva del lotto 1 ancora pendente”;
PRESO ATTO che, la continuità dei servizi nei territori dei Comuni sopra elencati era
espletata mediante il ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti
attraverso un Commissario Straordinario, nominato dal Sindaco della Città Metropolitana di
Messina con Ordinanza n. 01/2019 dell'01.04.2019, emessaai sensi dell'art. 191 del D. Lgs.
152/2006, che a far data dal 01.04.2019 e fino al 31.05.2019 si avvaleva della struttura
organizzativa della Società d'Ambito ATOME4 Spain liquidazione, nonché dei mezzi, delle
attrezzature e degli impianti attualmente utilizzati o gestiti a qualunque titolo dalla medesima
Società d'Ambito e delle relative autorizzazioni e convenzioni;
CONSIDERATO:
- che a seguito della ricezione della nota prot. n. 368 del 25/02/2021 della SSR Messina Area
Metropolitana, avente ad oggetto: “Cessazione effetti dell'Ordinanza contingibile e urgente ex
art. 191 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii. n. 06 del 27/11/2020 del Sindaco Metropolitano di
Messina ai fini della garanzia della continuità dei servizi in nome e per conto dei Comuni
dell’ATO MEA, in data 08/03/2021, si è tenuta una riunione tra i Sindaci dei Comunidi Antillo,
Casalvecchio Siculo, Forza d’Agrò, Sant'Alessio Siculo e Savoca, nel corso della quale si è
stabilito di conferire mandato ad un legale di fiducia per sostenere e difendere le ragionie gli



interessi dei Comuni di Antillo, Casalvecchio Siculo, Forza d’Agrò, Sant'Alessio Siculoe
Savoca presso le Amministrazioni competenti al fine di scongiurare l'interruzione del servizio
e di evitare, pertanto, l'insorgere di una emergenza igienico-sanitaria;
- Che con nota del 10/03/2021, l'avvocato incaricato da parte dei comunidi cuial lotto n.1 ha
chiesto agli enti preposti di procedere nel più breve tempo possibile, e comunque prima del
31/03/2021, all'espletamento della gara d'appalto e all'assegnazione, quanto meno in via
provvisoria, del servizio al nuovo soggetto gestore, al fine di scongiurare l'insorgere di

emergenze igienico-sanitarie e a tutela della salute pubblica e dell'ambiente;
RISCONTRATO:
- Che con delibera del Consiglio di Amministrazione della SRR Messina Area Metropolitana
del 04.04.2019, è stato approvatoil "Piano d'Ambito" prevedendo l'affidamento dei servizi di

igiene ambientale tramite gara unica per i Comuni che nonsi sono costituiti in ARO,ai sensi
della L.R. 3/2013, raggruppanti per continuità territoriale e per omogeneità socio/economica
in n. 5 lotti;
- Che facendo seguito alla delibera del Consiglio di Amministrazione della SRR Messina Area
Metropolitana del 26/06/2019, è stata avviata la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del
d.lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione mediante offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per individuare il soggetto
affidatario dei servizi in oggetto ed è stato altresì preso atto che le somme per l'espletamento
della gara di appalto trovano regolare copertura finanziaria nei bilanci dei Comuni soci
interessati dalla procedura in argomento;

. .

- Che l'intera procedura di gara si è svolta presso l’ufficio dell'UREGA sezione provinciale di
Messina;
VISTOil verbale del Consiglio di Amministrazione della SRR del 29.03.2021 con il quale è
stata approvata l'aggiudicazione definitiva del LOTTO 1(CIG: 79508229DE) alla ditta
ONOFARO ANTONINOS.r.l. — con sede in C/da Feudo, 131 - 98074 Naso (ME), P.IVA/CF
03095780833;
VISTA la nota prot. 687 del 30/03/2021 con la quale il RUP, ha comunicato, ex art. 76 del
D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l. del LOTTO
1 di gara;
VISTO il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge ed in via d'urgenza Prot.
n°714 del 31/03/2021 conil quale la S.R.R. Messina Area Metropolita procede all'affidamento
del servizio de quo, svolto a parità di condizioni, secondo le modalità in essere nei singoli
comuni fino alla data della sottoscrizione del contratto e/o a nuove disposizioni di comune
accordostabilite tra SRR, comune e ditta esecutrice, alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l.,
con sedein C/da Feudo, 131 - 98074 Naso (ME), P.IVA/CF 03095780833;

VISTA la nota prot. 1056 del 12/05/2021, asseverata al protocollo generale dell'ente al n.
3634 del 13/05/2021, con la quale la S.R.R. Messina Area Metropolita già comunicato
l'importo complessivo da contrattualizzare per i sette anni di appalto già depurato del ribasso
d'asta pari al 14,223% sul totale posto a base di gara, che pertanto necessita della relativa
copertura Finanziaria pari ad €. 2.976.273,37, così suddiviso: Imponibile €. 2.705.703,06 di
cui €. 94.161,97 per oneri della sicurezza, I.V.A. al 10 % €. 270.570,31;

CONSIDERATO pertanto che:
- il costo annuale complessivo del solo servizio, comprensivo di I.V.A. ammonta ad €.
425.181,91, pertanto l’imponibile mensile da liquidare ammonta ad €. 32.210,75 oltre |.V.A.al
10 % pariad €. 3.221,08 per un importo complessivo mensile di €.35.431,83, oltre alle spese
di trasporto ed agli oneri anticipati dalla ditta per i costi di conferimento in discarica;
Visto il contratto normativo, stipulato in data 16/02/2022, registrato a Messina in data
10/03/2022 al numero 3879serie IT;

Rilevato che in data 29/09/2022 è stato fissato il termine perla stipula del contratto attuativo;



VISTOil contratto stipulato in data 17.10.2022
. .

VISTA la Determina Sindacale n. 5 del 27/05/2021 con la quale è stato conferito l'incarico di

R.U.P. per la Gestione Integrata RR.SS.UU. al geom. Giuseppe Domenico Moschella, unico
tecnico in servizio preso l’U.T.C.;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 22/4/2024 di nomina del Responsabile dell'Area
Tecnico-Manutentiva nella persona dell'Assessore Rosario Trischitta
Visto il DURC del 23/4/2024
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. L.gs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistele leggi vigenti in materia;

DETERMINA

1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersiqui integralmente trascritta;
2) Di dare atto che con la nota prot. 687 del 30/03/2021 il RUP in fase di gara, ha
comunicato, ex art. 76 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva alla ditta ONOFARO
ANTONINO S.r.I. con sede in C.da Feudo, 131 cap 98074 Naso (ME)P.IVA n. 03095780833;
3) Di dare atto che l'importo complessivo da contrattualizzare peri sette anni di appalto già
depurato del ribasso d'asta pari al 14,223% sul totale posto a base di gara, e pari ad
€.2.976.273,37, così suddiviso: Imponibile €. 2.705.703,06 di cui €. 94.161,97 peroneri della
sicurezza, I.V.A. al 10 % €. 270.570,31, come comunicato dalla S.R.R. Messina Area
Metropolita con nota prot. 1056 del 12/05/2021, asseverata al protocollo generale dell’ente al
n. 3634 del 13/05/2021; È

4) Di dare atto che il costo annuale complessivo del solo servizio, comprensivo di |.V.A.
ammonta ad €. 425.181,91, pertanto l’imponibile mensile da liquidare ammonta ad
£.32.210,75 oltre I.V.A. al 10 % pari ad €. 3.221,08 per un importo complessivo mensile di

€.35.431,83;
5) Di impegnare la somma complessiva di €. 425.181,91 per l'anno 2024 al fine di

predisporre ogni atto gestionale e conseguenziale all'uopo necessario relativamente al

servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica.
6) Di dare atto, che gli impegni, per gli anni successivi saranno effettuati annualmente;
7) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensidell'art. 23, comma,1
lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
8) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
economico finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta e che copia con i

visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.

Sant'Alessio Siculo, lì_24/4/ 024.
Il Responsabile d
Assessore Ro.

Fu
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

eJrA
1=

Il Responsabile del servizio finanziario



. VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art.1,.lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Aisensie per glieffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 125491, 9A
sui seguenti codici e numeri:

Codice _0.03- /.03,02.15. 00h Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento CAP _/ASYT_ Intervento

Lì


